А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
М А  К С А Т И Х И  Н С К О Г О  Р А Й О Н А

Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 14.02.2022

Об утверждении формы Проверочного листа
(списка контрольных вопросов),
используемого при проведении плановых
проверок в рамках осуществления
муниципального земельного контроля

№ 41-па

В соо
Федеральным

тветствии со статьёй 72 Земельного кодекса Российской Федерации,
законом от 06.10.2003 Ng 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от
13.02.2017 № 177 «Об утверждении общих требований к разработке и утверждению
проверочных листов (списков контрольных вопросов)», Законом Тверской области от
14.07.2015 № 321-пп «Об утверждении Порядка осуществления муниципального
земельного контроля на территории Тверской области», решением Собрания депутатов
Максатихинского района Тверской области от 30.09.2021 № 163 «Об утверждении
Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального
образования «Максатихинский район» Тверской области», с целью осуществления
муниципального земельного контроля за соблюдением требований земельного
законодательства, администрация Максатихинского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов),
используемого при проведении плановых проверок в рамках осуществления
муниципального земельного контроля, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит
размещению на официальном сайте администрации Максатихинского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации Максатихинского района, Председателя Комитета по управлению
имуществом и земельными отношениями администрации Максатихинского района.

скштр района К.Г. Паскин

Утвержден
постановлением администрации

Максатихинского района Тверской области
от 14.02.2022 № 41-па

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ (СПИСОК КОНТРОЛЬНЫХ ВОПРОСОВ),
используемый при проведении плановых проверок в рамках осуществления

муниципального земельного контроля

1. |Наименование органа муниципального контроля_______________________
2. Вид муниципального контроля______________________________________
3; Реквизиты правового акта об утверждении формы проверочного листа

еквизиты правового акта органа муниципального контроля о проведении
проверки |_______________________________ _________________________________

5. Должность, фамилия и инициалы должностного лица органа
муниципального контроля, проводящего плановую проверку и заполняющего
проверочный лист

б] Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии)
индивидуального предпринимателя_____________________________________________

7. | Учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки в
едином реестре проверок___________________________________________ ___________

8. Вид (виды) деятельности юридического лица, индивидуального
предпринимателя___________________________________________________________

9.
(или) указа
предпринимат

Место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа и
ние на используемые юридическим лицом, индивидуальным
елем производственные объекты__________________________ _________

10. Иные необходимые данные, установленные порядком организации и
проведения вида муниципального контроля, административным регламентом
осуществления вида муниципального контроля__________________________________

11.

(или) требовав:
однозначно
индивидуальны
установленных
(далее - перече:

Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований и
ий, установленных муниципальными правовыми актами, ответы на которые
идетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом,
,ш предпринимателем обязательных требований и (или) требований,

муниципальными правовыми актами, составляющих предмет проверки
нь вопросов):

№
 п

/п

Перечень еюпросов

Реквизиты нормативных
правовых актов, с указанием и>
структурных единиц, которым*

установлены обязательные
требования, требования,

установленные
муниципальными правовыми

актами

с
I

Вар*

со
пе

шнты ответов на
вопросы,

держащиеся в
эечне вопросов

П
ри

ме
ча

ни
е

Да Нет Не
требуется

1 . Наличие
правоустанавлй
(правоудостове]
документов на
участок

вающих
эяющих)
емельный

статьи 25, 26 Земельного
кодекса Российской Федерации
пункт 3 статьи 28 Федеральног
закона от 21.12.2001 № 178-ФЭ

«О приватизации
государственного и

муниципального имущества»

,
э

2. Использование земельного
участка по целевому
назначению в соответствии с
его принадлежностью к той
или иной категории земель

статьи 7, 42 Земельного кодекс
Российской Федерации,

статья 8.8 Кодекса Российской
Федерации об

административных
правонарушениях

а

3. Использование
участка в c o o t b i

разрешенным
использованием

земельного
зтствии с его

статьи 7, 42 Земельного кодекс
Российской Федерации,

статья 8.8 Кодекса Российской
Федерации об

административных
правонарушениях

а

4. Использование
участков способ
наносящими вр
окружающей ср
числе земле как
объекту

земельных
>ами, не
гд
еде, в том
природному

статья 42 Земельного кодекса
Российской Федерации, пунк

1 статьи 42, статья 43
Федерального закона от

10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охраш
окружающей среды»

т

к

5. Сохранение мез
геодезических i
специальных зк
установленных
участках в соот
законодательст

кевых,
[ других
аков,
на земельных
ветствии с
вом

статья 42 Земельного кодекса
Российской Федерации

6. Соответствие п
используемого
проверяемым к
лицом,индивщ
предпринимате
земельного уча
земельного уча
указанной в
правоустанавлЕ
документах

пощади

фидическим
дуальным
лем
стка площади
стка,

тающих

Пункт1 статьи 25, пункт1
статьи 26 Земельного кодекса

Российской Федерации

7. Своевременное
использование
участка в случа

освоение и
земельного
|ях, если

статья 42 Земельного кодекса
Российской Федерации

сроки освоения
участка предуа
договором

земельного
ютрены

8. Осуществление
своевременных
землю

платежей за
подпункт 7 пункта 1 статьи 1,
статья 42 Земельного кодекса

Российской Федерации
9. Соблюдение пр

использовании
участка требовг
градостроитель
регламентов, ci
экологических,
гигиенических,
противопожарн
правил, нормат

и
земельного
1НИЙ

ных
роительных,
санитарно-

ых и иных
ивов

статья 42 Земельного кодекса
Российской Федерации

10. Недопущение з
истощения, дег
порчи, уничтоя
и почв и иного
воздействия на
почвы

агрязнения,
эадации,
;ения земель
негативного
земли и

статья 42 Земельного кодекса
Российской Федерации, стать.

43 Федерального закона от
10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охран

окружающей среды»

5

е

11. Самовольное 3£
земельного уча
части земельно
том числе испо
земельного уча
не имеющим
предусмотренн
законодательст
Российской Фе
на указанный з
участок

шятие
стка или
го участка, в
льзование
стка лицом,

ых
вом
церации прав
;мельный

статья 7.1 Кодекса Российско]
Федерации об

административных
правонарушениях

12. Самовольная у<
пользования зе
самовольная м«
земельного уча

лупка права
илей, а равно
;на
стка

статья 7.10 Кодекса Российско
Федерации об

административных
правонарушениях

й

13. Использование
участка на npai
постоянного (б
пользования ю
лицом, не выпс
установленный
федеральным з
обязанности
по переоформи
права на право
земельного уча
приобретению
земельного уча
собственность

земельного
■е
несрочного)
шдическим
лнившим в

аконом срок

ению такого
аренды
стка или по
этого
стка в

статья 7.34 Кодекса Российской
Федерации об

административных
правонарушениях

14. Искажение све,
состоянии земе

щний о
ль лицами,

статья 8.5 Кодекса Российско
Федерации об

й

обязанными сообщать такую
информацию

административных
правонарушениях

15. Самовольное снятие или
перемещение плодородного
слоя почвы

Подпункт «г» пункта 5
Положения о государственном

земельном надзоре, утв.
Постановлением Правительства
РФ от 02.01.2015 №1,статья 8.6
Кодекса Российской Федерации

об административных
______ правонарушениях______

16. Невыполнение или
несвоевременное
выполнение обязанностей по
рекультивации земель______

статья 8.7 Кодекса Российской
Федерации об

административных
______правонарушениях______

17. Невыполнение в
установленный срок
законного предписания
(постановления,
представления, решения)
органа (должностного лица),
осуществляющего
муниципальный контроль,
об устранении нарушений
законодательства

статья 19.5 Кодекса Российской
Федерации об

административных
правонарушениях

1
Подписи лица (лиц), проводящего (проводящих) проверку:
Д олж ность____________________________________
Д олж ность____________________________________

/Ф.И.О.
/Ф.И.О.

Копию проверочного листа получил (а):

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностною лица или уполномоченного
представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя)

"  "  20
(подпись)

Отметка об отказе получения проверочного листа:

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц), проводящего проверку)

20
(подпись)

Рекомендации по заполнению контрольного листа (списка контрольных вопросов):
в позиции «ДА» проставляется отметка, если предъявляемое требование реализовано в полном объеме;
в позиции «НЕТ» проставляется отметка, если предъявляемое требование не реализовано или реализовано не в полном объеме;
в позиции «Не требуется» проставляется отметка, если предъявляемое требование не подлежит реализации проверяемым субъектом и
(или) контролю применительно к данному проверяемому субъекту;
в позиции «Примечание» отражаются причины, по которым предъявляемое требование реализовано не в полном объеме.